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ÚVOD

Elektronické knihy se staly moderním trendem v oblasti čtení a to především u mladé

generace. Největší zájem o čtečky byl zaznamenán v roce 2011 a 2012, ani teď, po 4 letech

zájem o čtečky a e-knihy neopadává.

Elektronické čtečky nemusí sloužit pouze pro čtení beletristické literatury běžnému

čtenáři, mohou být velmi užitečné i pro studenty. Čtenáři jistě oceňují nesporné výhody

čteček (technologie E-ink, nízká hmotnost,…), které jim zaručí komfort při čtení, ale zejména

studenti ocení možnost mít více dokumentů v jednom zařízení stále při ruce, s možností

vpisování poznámek do textu, či vyhledávání v textu. Čtečka se pak pro studenty stává

nástrojem pro práci s textem.

Pokud čtenář není rozhodnutý, zda má do čtečky investovat, má možnost využít služby

některých knihoven, které ve svých výpůjčních službách nabízí výpůjčky čteček a některých

e-knih. Uživatel knihovny si tak může vyzkoušet práci se čtečkou a zhodnotit její výhody a

nevýhody oproti tištěným knihám a poté se může rozhodnout, zda si čtečku koupí.

Hlavním cílem bakalářské práce je pochopit a zhodnotit problematiku půjčování čteček

knihovnami fyzickým osobám. Tohoto cíle se pokusíme dosáhnout poznáním, pochopením a

sběrem informací. Tato bakalářská práce osvětluje problémy týkající se půjčování čteček

elektronických knih v knihovnách a to nejen pracovníkům knihoven a vlastníkům

nakladatelství, ale i uživatelům knihovny a především uživatelům elektronických čteček a

čtenářům elektronických knih.

Dalším cílem práce je poukázat na legislativní rozpory při vypůjčování elektronických

čteček knihovnami. Některé knihovny se řídí knihovním zákonem (Zákon č. 257/ 2001 Sb. –

Zákon o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních

služeb), který říká, že by knihovna měla zprostředkovávat informace v jakékoli podobě, tudíž

i v podobě elektronických kopií. Některé knihovny uznávají autorský zákon (Zákon č.

121/2000 Sb. – Zákon o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o

změně některých zákonů), který říká, že bez souhlasu autora nemohou knihovny umožňovat

přístup k e-knihám. Většina knihoven se chce vyhnout právním sporům, a proto zvolí způsob

půjčovat pouze volná díla, což je ale neatraktivní pro samotného čtenáře, který si tato díla

může stáhnout zdarma z internetu bez ohledu na knihovnu, a který chce především vybírat

z nabídky nově vydávaných e-knih. Tato bakalářská práce se zabývá tématikou

elektronických čteček a elektronických knih dostupných ve veřejných knihovnách
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Královéhradeckého kraje. Práce se věnuje především Knihovně města Hradce Králové,

Městské knihovně v Dobrušce a Městské knihovně Náchod, o.p.s.

Práce se ve své teoretické části zabývá základními pojmy a elektronickými čtečkami

v knihovnách, zejména rozdíly mezi elektronickými knihami a tištěnými knihami, jejich

výhodami a nevýhodami a samotným půjčováním čteček a e-knih v městských knihovnách.

V praktické části jde především o zjišťování současného stavu půjčování čteček v rámci

dotazníkového šetření ve vybraných knihovnách. Dotazníkové šetření se zaměřuje na

elektronické čtečky a zejména na zaměstnance knihoven, kteří pracují s e-knihami a v rámci

výpůjčních služeb přicházejí do styku se čtečkami.

Dotazníkové šetření je zaměřené na 3 knihovny, výběr těchto knihoven byl ovlivněn

několika faktory. Knihovna města Hradce Králové poskytuje čtečky svým uživatelům již

několik let, čtečky půjčují nejen ve své ústřední půjčovně, ale i na dvou pobočkách (Moravské

předměstí, Slezské předměstí). Tato knihovna zvažuje kromě samotného půjčování čteček a

volně dostupných děl i rozšíření služeb o e-knihy současné produkce. Pro srovnání s touto

knihovnou byla vybrána Městská knihovna v Náchodě, která také půjčuje svým uživatelům

čtečky několik let. Třetí knihovnou je Městská knihovna v Dobrušce, která čtečky nepůjčuje,

ale zvažuje jejich nákup.

Cílem dotazníkového šetření je vyvrácení nebo potvrzení několika předpokladů

(hypotéz), totiž zda je o půjčování elektronických čteček velký zájem, zda umí zaměstnanci

pracovat s elektronickými čtečkami bez větších obtíží, která věková kategorie uživatelů má

největší zájem o výpůjčky čteček a další.
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1 VYMEZENÍ POJMŮ

Než přejdeme k samotné problematice elektronických čteček v městských knihovnách

Královéhradeckého kraje, měli bychom si vyjasnit některé pojmy, které budeme v této práci

používat nejčastěji. Vysvětlíme si koncepci slov jako e-kniha, elektronický inkoust či formáty

e-knih.

1.1 E-kniha

„E-kniha by měla být (podobně jako ta tištěná) obsahově a časově ukončené dílo. Roli

přitom nehraje způsob jejího vzniku – může být vytvořena přímo v počítači (tzv. digital born),

ale může vzniknout také digitalizací tištěného dokumentu.“1

Při definování pojmu „elektronická kniha“ můžeme narazit hned na několik výkladů.

Nejfrekventovanějším bývá tvrzení, že se jedná o digitální ekvivalent tištěné knihy. Dále se dá

tento termín chápat jako každý text, který by byl v elektronické podobě (čímž bychom ovšem

snížili tento pojem na jakýkoli e-mail.) Tento pojem můžeme také interpretovat jako autorské

dílo, které není distribuováno na hmotném nosiči.

Tvorbou e-knih se zabývá především publikace: Jak se dělá e-kniha,2 která poskytuje

podrobný návod autorům, nakladatelům a všem ostatním, kteří chtějí z textových souborů

vytvořit e-knihy.

Můžeme použít i pojem „e-book,“ „ebook,“ „ekniha,“ „e-kniha“ či „elektronická kniha,“

aniž by byl posunut význam.

Dříve byl však pojem „e-book“ spojován se zařízením pro čtení digitálních souborů, byl

tedy zaměňován s pojmem „elektronická čtečka“ místo elektronické knihy. Dnes už se

používá především pojem „e-book reader“ nebo „elektronická čtečka.“ Pro čtení e-knih

můžeme díky neustálému pokroku vědy a výzkumu využít i další zařízení jako jsou

notebooky, stolní počítače, tablety, chytré telefony i jiná zařízení, která podporují formáty e-

knih.

Podle Ing. Jiřího Pechoče z firmy Warbler3 „E-kniha není kopií tištěné knihy, ale jiným

vyjádřením autorského nebo literárního autorského díla.“ 4

1 E-knihy: aneb první pomoc pro začátečníky [online]. Ostrava: Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě,
2012, s. 5 [cit. 2015-02-15]. ISBN 978-80-7054-138-8.
2 PISTORIUS, Vladimír a Pavel KOČIČKA. Jak se dělá e-kniha: příprava elektronických publikací ve
formátech EPUB a MOBI. Příbram: Pistorius, 2015, 270 s. ISBN 978-80-87855-15-7.
3 Vydavatel e-knih na portálu wknihy.cz, provozovatel portálu www.wknihy.cz, zároveň distributor
elektronických knih knižního vydavatelství BLINKR s.r.o.
4 Diskuze e-knihy − právo a praxe. Portál české literatury [online]. © 2015 [cit. 2015-01-24]. Dostupné z:
http://www.czechlit.cz/zpravy/diskuze-e-knihy-pravo-a-praxe/
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Pro tuto bakalářskou práci budeme vysvětlovat a používat pojem e-kniha tak, jak je

uvedeno hned na počátku této kapitoly v citátu z e-knihy: E-knihy aneb první pomoc pro

začátečníky. Budeme tedy chápat tento termín jako digitální ekvivalent tištěné knihy.

1.1.1 Formáty e-knih

E-knihy bývají dostupné v různých formátech. Můžeme se setkat například s TXT,

HTML, ale nejpoužívanější je EPUB, který „patří jednoznačně mezi nejrozšířenější e-knižní

formáty, a to jak ve světě, tak v České republice.“5 Dle nakladatelství Portál se jedná o formát

založený na standardu IDPF (The International Digital Publishing Forum = organizace

zaměřená na rozvoj a podporu elektronického publikování), který podporují čtečky a

v omezené míře i mobilní zařízení (kvůli možnému DRM = Digital Rights Management,

systém ochrany autorských práv, používá se jako zabezpečení souborů a chrání e-knihy před

zneužitím jako je například kopírování).


[…]


3. Máte vlastní čtečku?

ANO – NE – NE, ale čtu e-knihy na jiném zařízení (tablet, PC,…)

4. Umíte se čtečkou pracovat?
ANO – TROCHU – NE

5. Dáváte přednost knihám tištěným, elektronickým nebo mezi nimi neděláte rozdíly? Které
preferujete a proč? (otevřená odpověď)

6. Kolik vlastníte e-knih (odhadem)?
o 0 – 10
o 11 – 50
o 51 – 100

o 100 a více

7. Souhlasíte s průměrnou cenou tištěných knih? (cca 255 Kč s DPH) Proč?
(otevřená odpověď)

8. Souhlasíte s cenou e-knih? (cca 145 Kč s DPH) Proč?

(otevřená odpověď)

9. Využíváte výpůjční služby knihoven nebo si e-knihy kupujete? Proč?
(otevřená odpověď)

2.část dotazníku zaměřena na knihovnu, ve které pracujete.

1. Má knihovna, ve které pracujete v nabídce svých služeb výpůjčky čteček?

ANO – NE
Pokud ano, prosím neodpovídejte na otázku 2, ale pokračujte otázkou 3
Pokud ne, proč? (otevřená odpověď) – na následující otázky neodpovídejte a
pokračujte prosím otázkou číslo 16

2. Chtěli byste mít výpůjčky čteček ve službách knihovny, ve které pracujete? Proč?

(Část dotazníku pro knihovny, které půjčují kromě tištěných knih i čtečky.)
3. Umíte se čtečkou pracovat v rámci své práce?

ANO – TROCHU – NE
Pokud umíte se čtečkou pracovat pouze částečně případně vůbec, ocenili
byste školení týkající se čteček, kde by Vám vše potřebné vysvětlili?

ANO – NE

4. Řekl/a byste, že se čtečkou umí pracovat vaši čtenáři?
ANO – TROCHU – NE

5. Jak často si uživatelé čtečku půjčují?
a. Často (čtečka je rezervovaná dlouhou dobu dopředu)
b. Občas (čtenáři si čtečku půjčují, ale není nutné ji rezervovat)
c. Vůbec (čtenáři si čtečku nepůjčují téměř vůbec nebo nikdy)

6. Řekla byste, že ve vaší knihovně nachází čtečka využití nebo ji považujete za
zbytečnou? (otevřená odpověď)

7. Která věkové kategorie si nejčastěji čtečku půjčuje?

o 15 – 20
o 21 – 26
o 27 – 45
o 46 a více

8. Jaké platí podmínky pro uživatele při výpůjčce čtečky? (délka doby půjčování,

vratná kauce, atd. – otevřená odpověď)
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9. Obsahují čtečky, které půjčujete předem nahraná díla (prosím uveďte, o jaké
dokumenty se jedná) nebo je paměť čtečky prázdná? Proč jste zvolili tento způsob?
(otevřená odpověď)

10. Jakým způsobem jsou dokumenty na čtečce chráněné před zneužitím? (otevřená

odpověď)

11. Jsou dokumenty na čtečce nahrané na pevno nebo se po uplynutí určité doby
dokument sám smaže? (otevřená odpověď)

12. Využíváte projekty nebo akce, které se týkají e-knih? Případně znáte nějaké projekty

týkající se e-knih? (např. eReading, E-knihy do každé knihovny apod., otevřená
odpověď)

13. Vzpomenete si na nějaké konkrétní problémy, které nastaly při pořizování čtečky do

knihovny? (otevřená odpověď)

14. Kolik vlastní knihovna čteček elektronických knih? (v případě poboček prosím

počítejte pouze čtečky na pobočce nikoli všechny z knihovního fondu)

15. Kolik elektronických knih obsahuje fond knihovny, ve které pracujete? (odhadem)
o 0 – 10
o 11 – 50
o 51 – 100
o 101 – 300
o 300 a více

16. Kolik tištěných knih (odhadem) obsahuje fond knihovny, ve které pracujete?

(prosím v případě poboček počítejte pouze fond na své pobočce, nikoli celkový
fond)

o 0 – 10 tisíc
o 11 – 100 tisíc
o 101 – 300 tisíc
o 301 – 500 tisíc
o 500 tisíc a více

17. Zvažujete nákup čteček?

Čtečku:
o máme, nezvažujeme
o máme, zvažujeme (např. pro další pobočky,…)
o nemáme, zvažujeme (proč?)

o nemáme, nezvažujeme (proč?)

Na závěr bych Vám ráda dala prostor k vyjádření připomínek a názorů k probíraným
otázkám v dotazníku, či celkovému názoru na čtečky elektronických knih. Velmi Vám
děkuji za vyplnění dotazníku.
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Příloha č. 2 – Vyplněný dotazník
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Příloha č. 3 – Test čteček elektronických knih z časopisu dTest (1/2001)
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Příloha č. 4 – Elektronická čtečka Amazon Kindle 3

Zdroj: Amazon Kindle 3 otevřený. In: Knihovna města Hradce Králové [online].
Hradec Králové, © 2012. [cit. 2015-05-24]. Dostupné z: http://www.knihovnahk.cz/pro-
verejnost/sluzby/ctecky-elektronickych-knih
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Příloha č. 5 – Elektronická čtečka Amazon Kindle 4

Zdroj: Sponzorovaná verze Kindle 4. In: LinuxEXPRES: opravdový linuxový magazín
[online]. 2014 [cit. 2015-05-24]. ISSN 1801-3996. Dostupné z:
http://www.linuxexpres.cz/hardware/recenze-ctecky-knih-amazon-kindle-4
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Příloha č. 6 – Elektronická čtečka eReading.cz 4 Touch Light

Zdroj: EReading 4 Touch Light hlavní obrázek. In: EReading.cz [online]. eReading
s.r.o., 2010 [cit. 2015-05-24]. Dostupné z: http://www.ereading.cz/cs/ereading-cz-4-
touch-light-ctecka-e-knih