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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem 1

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,
terminologie

2

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a argumentace

2

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického
komentáře

1

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

1

Výsledný průměr 1

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: 1 –2–3– 4.
Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení 4, pak je celá BP/DP považována za
nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:
Výborně

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Myslíte, že test čteček z roku 2011 je v současnosti aktuální ?
2. Z jakého důvodu jste se rozhodla pro knihovny v HK, Náchodě a Dobrušce?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:
Diplomantka si zvolila zajímavé téma, kterým se v současné době zabývá hodně
knihoven. Pro lepší pochopení tematiky bych zvolila méně otázek respondentům a
oslovila více knihoven. V předkládané práci mi vadila přílišná zobecnění (mladí versus
staří).
Občasné překlepy, špatná interpunkce drobně ruší jinak dobře napsanou práci.
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